ffi
АДМИНИСТРАЦИЯ ВАДИНСКОГО СЕЛЪСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

САФОНОВСКОГО РДЙОНД СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.11.2013г.

Обутверждении муниципальной
долгосрочной целевой программы
комплексного развития систем
коммун€lJIъной инфраструктуры
Вадинского сельскогопоселения
Сафоновского района Смоленской
области на 2014-2030 годы

Администрация Вадинского
смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Глава Администрации Вадинского
сельского поселения Сафоновского
района Смоленской области .,.:

Ns 42

сельского поселения Сафоновского района

l. Утвердить муницип€tльную долгосрочную целевую программу
комплексного рtlзвития систем коммун€lJIьной инфрастру*rурu. Вадинского
сельского поселения Сафоновского района Смоленской обласi, на 2014-20з0
годы.

.,,
-.!-'"г|

i ;;сtЕ.q},jя ьfi,
1-

:"-i )

,/.L,ri,| .jY !{
i a*j_.
ifig
I

,-,{,

В.В. Гущин

смоленской области
По состоянию

обоснование необходимости разработки и прин ятияпрограммы
На террИтории Вадинского сельского поселения СафоновЪ*о.о района

сельского поселения Сафоновского района Смоленской области составляет
2850 ЧеЛОВеК, ПРОТяженность водопроводных сетей 10500 м, износ _ 9о%;
канапизационных сетей 5100 м, износ - 100%.

Утверждена
постановлением Администрации
Вадинского сельского поселения

Сафоновского района
Lмоленскои ооласти
от 27.1 1.201Зг. J\b42

Программа

расположено 9 населенных пунктов.
на 01.01.20l3 года численность населения Вадинского

комплексного рzlзвития систем коммун€Lлъной инфраструктуры Вадинского
сельского поселения Сафоновского района Смоленской области

на 2014-20З0 годы
(да-гrее - Программа)

I_{ели программы:
- улучшение качества коммун€lJIьных услуг с одновременным

снижением нерационЕLпъных затрат;
- устойчивое, надежное функционирование и р€ввитие жилищно-

коммун€tльного комплекса Вадинского сельского поселения Сафоновского
района Смоленской области;

- улучшение состояния окружающей
безопасности Вадинского сельского поселениялLмоленскои ооласти.

среды, экологической
Сафоновского района

К задачам Программы относятся:
модернизация объектов жилищно-коммун€шьного комплекса;

формирование устоичивости функционирования систем
коммун€rльной инфраструктуры.

ожидаемые конечные результаты ре€Lлизации Программы и показатели
соци€lльно-экономической эффективности :

- устранение причин возникновения аварийных ситуаций,
угрожающих жизнедеятельности человека;

- улучшение экологического состояния окружающей среды.
Развитие водоснабжения и водоотведения:
- повышение надежности водоснабжения и водоотведения;
- повышение экологической безопасности;
- соответствие параметров качества питьевой воды установленным

нормативам СанПин - 100%;
- сокращение эксплуатационных расходов на единицу продукции.

СОЦИа_гtьная сфера Вадинского сельского поселения требует рztзвития и
совершенствования, существует отставание села от города по уровню и
условиям жизни.

основная часть сельского жилищного фонда в муниципЕuIьном
ОбРаЗОвании Вадинского сельского поселения Сафоновского района
Смоленской области не имеет элементарных коммунaльных удобств.

В РеЗУлЬтате отсутствия инвестиций. Строительство объектов
СОЦИztльноЙ сферы и инженерноЙ инфраструктуры в сельской местности не
ведется, увеличивается сверхнормативный износ основных фондов,
СОПРОВОЖДаюЩиЙся сокращением имеющихся объектов социальноЙ сферы и
систем жизнеобеспечения.

УХУдшается демографическая ситуация. Сельское население за
ПОСлеДнее десятилетие сократилось. Продолжается тенденция сокращения
ТРУДОВЫХ КаДРОВ. Ухудшается их качественныЙ состав. Повсеместно
НабЛЮДается дефицит квалифицированных кадров, названный низким
уровнем и качеством жизни в сельской местности.

Таким образом необходимость в ре€tлизации Программы и ее
финансирование за счет средств федерального бюджета и бюджета
муниципzLпьного района обусловлена:

- соци€tльно-политической остротой проблемы и ее значением. Для
устоичивого соци€tльно-экономического р€ввития Вадинского селъского
ПОСеЛеНИя Сафоновского раЙона Смоленской области, необходима
финансовая поддержка р€ввития социальной сферы и инженерной
ИНфРаСтрУкТуры на селе, а также несельскохозяйственных видов
ДеяТельности в сельской местности, расширения рынка труда, рzlзвития
ПРОцессов самоуправления в сельской местности в целях активизации
человеческого потенци€ша;

- необходимостью привлечения к решению проблемы органов
МесТНоГо самоуправления, общественных объединений сельских жителей.
Удаленность сельских населенных пунктов от центр€tльных усадьб и
РаЙонного центра предопределяет их автономное жизнеобеспечение,
ПриМенение комплексного подхода к р€tзвитию Вадинского сельского
поселения Сафоновского района Смоленской области;

- НеОбхоДиМостью приоритетной финансовой поддержки р€lзвития
соци€tлъной сферы и инженерного обустройства сельских территорий.

БеЗ финансовой поддержки федерального и областного бюджетов,
бЮДЖета МУницип€шьного образования Вадинского сельского поселения
СафОНОвскоГо района Смоленской области в современных условиях сельские
ПОСеЛения Не в состоянии эффективно участвовать в проведении соци€Lльных
реформ, удовлетворении основных жизненных

их территории населения.проживающего на
потребностей

Перечень
мероприятий по водоснабжению, водоотведению и очистке

сточных вод Вадинского сельского поселения Сафоновского района
смоленской области

Реализация плана мероприятий Программы по р€ввитию
водоснабжения и водоотведения позволит:

- обеспечить питьевой водой более 600 жителей поселения;
- исключить возможность срыва водоснабжения и водоотведения из-за

прорывов водопроводных сетей и засоров канЕuIизационных сетей;
- улучшить качественные пок€ватели услуг водоснабжения и

водоотведения.

Jф
п/п

Наименование мероприятия Ед.
изм.

кол-во Ориентировочн€t I

стоимость,
тыс.руб.

1 Проектирование и
строительство З-х
водонапорных башен
Вадино с уличной
водопроводной сетью

п. шт.

км.

J

5

15000

1000
2. Реконструкция уличной

водопроводной сети
п. Вадино ул. Мелиораторов
с. Лесное ул. I_{ентраJIьная

км.
км.

|,7
2,1

306
з78

aJ. Ремонт сетей водоотведения
п. Вадино
п. Вадино ул. Мелиораторов
с. Лесное

км
км
км

))
t,9
1,0

396
з42
180

4. Строительство сетей
водоотведения в п. Вадино ул.
Молодежная км. 0,з б0

5. Ремонт и реконструкция
водонапорных башен в п.
Вадино, с. Лесное, д. Обухово

шт. 4 1 8000

Уличное освещение.

Протяженность уличной сети Вадинского сельского поселения
Сафоновского района Смоленской области 1б020 м. из них освещенных
участков 2100 м. Количество светильников 26 шт. В соответствии с

решением Сафоновского районного суда Смоленской области необходимо
осветить деревни: Пирогово, Обухово, Неелово, Афанаськово, в которых
уличное освещение полностью отсутствует. Необходимая потребность в

установке светилъников 36 шт. объем финансирования 1900 тыс.руб.
Уличное дорожное хозяйство

Протяженность уличной дорожной сети 16000 м. из них с асфальтовым
покрытием 5480 м. Необходимая сумма финансирования 31500 тыс.руб.

дlIмI4н}lс,грАция в.{д1,1нскOг() CE.]IbcKOl"O пOсЕлЕния
САФО}tОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТLl

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о,t 2] .l l .201 З г.

Об утверждени}l муциtlипаJrьной
дOлгосрочной целевойt програмltы
кс)мплексного разви,I,i.lя систем
KoMMyHa.tbltoli лlнфрас,грукт,yры
Валинскогсl сельскOго поселения
Сафоновского района Смоленской
областtt на 2011 -2030 голы

Ns:42

Администрациrr Вадинского сельского поселения Сафоновского района
смоленской областlt

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвераить мунициfiальную дOлгосрочнуlо целевую программу

комплекснOго ржвития систем коммунальной инфраструктуры Вадинского
сельского поселения Сiафоновского района Смоленской области на 20l4-2a3a
гOлы,

Г.,1ав& ддминистрации Ваliинск<lгсl

района Смоленской облас,ги
, .-l"

''i. В.В. Гушин

dr

еd-